
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  111Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 818/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO : 2022/ 701567
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 31/05/2023 a 23/11/2023, para a servidora, FABIANE CAMPELO OLI-
VEIRA, matrícula nº. 55208831/1, ocupante do cargo de, Assistente de 
Administrativo, lotada no DTE, desta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 955344
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 830/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/715962
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 ( TRÊS MIL 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, 
mat. 5946558/1, CPF. 924.081252-00, para despesas com café da manhã 
e lanche, ofertados aos servidores que irão participar da Capacitação de 
Formulários do Cadastro Único e Programa Bolsa Família, que será realiza-
da no período de 26/06 à 28/06/2023.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.775 3390 36
DESPESA: 339036 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 955347

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 829/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/693292
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALEXANDRE PAULEMY MONTEIRO DA SILVA, CPF: 574.166.992-15, Cola-
borador Eventual, ANA MARIA ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 143.585.142-00, 
Colaborador Eventual, EDAIANE BARBOSA CARDOSO, CPF: 041.351.552-
43, Colaborador Eventual, EDIVANIA MARIA DOS SANTOS, CPF: 
064.095.884-29, Colaborador Eventual, ESMERALDA BAHIA CARDOSO, 
CPF: 680.285.712-04, Colaborador Eventual, que se deslocarão para Olin-
da/PE, no período de 01/07 a 19/07/2023, para Participar das vendas e 
negócios efetuados durante o evento do Estande do Pará, na 23ª Feira 
Nacional de Negócios do Artesanato (FENEARTE) em Olinda – PE.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 283.753 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 827/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/693421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS, Mat. 5948114-1, Cargo Gerente, 
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199514-1, Aux. Técnico, 
que se deslocarão para o Município de Paragominas/PA, no período de 
29/06 a 07/07/2023, para Capacitar no município de Paragominas/PA, es-
pecificamente aos Conselheiros Tutelares dos municípios de Abel Figueire-
do, Aurora do Pará, Bujaru, Capitão Poço, Concordia do Pará, Dom Eliseu, 
Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio, Nova Esperança do 
Piriá, Ourém, Paragominas, Rondon do Pará, Tomé Açú e Ulianópolis para 
operacionalização do Sistema de Informação para a Infância e Adolescên-
cia – SIPIA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 828/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/693487
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
IVAN TEIXEIRA LEAL, CPF: 367.332.292-34, Colaborador Eventual, MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA ABREU, CPF: 296.095.182-49, Colaborador Even-
tual, MARIA ELITA MATIAS DE SARGES, CPF: 236.985.272-00, Colaborador 
Eventual, MARIA EURIDICE DAS NEVES OLIVEIRA, CPF: 047.830.502-87, 
Colaborador Eventual, MARIA JOSE OLIVEIRA SENA, CPF: 260.480.002-
00, Colaborador Eventual, que se deslocará para Olinda/PE, no período 
de 03/07 a 19/07/2023,para Participar das vendas e negócios efetuados 
durante o evento do Estande do Pará, na 23ª Feira Nacional de Negócios 
do Artesanato (FENEARTE) em Olinda – PE.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 283.753 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 826/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/699478
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN BASTOS MENEZES, Mat. 80015576/1, Cargo Secretário Executivo do
CONSEANS, que se deslocará para o Município de Bujaru/PA, no período de 
08/08 a 12/08/2023, para participar da realização da conferência Municipal 
de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 820/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/701599
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ÂNGELA COSTA MORAES TOKUMITSU, CPF: 186.333.152-20, Colabora-
dor Eventual, que se deslocará para o Município de Belém, no período de 
03/07 a 05/07/2023, para participar da Reunião de todas as comissões 
permanentes e 22ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 


